Total Pages: 16

C25JIID29

B.Com. (Semester-II) (NEP) Examination, 2025 DISCIPLINE SPECIFIC COURSE (DSC) BUSINESS ACCOUNTING

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Note: This question paper is divided into two sections. Attempt questions of all two sections as per direction. Distribution of marks is given in each section. All sections are compulsory.

यह प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभक्त है। सभी दो खण्डों के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए। अंकों का विभाजन प्रत्येक खण्ड में दिया गया है। सभी खण्ड अनिवार्य हैं।

SECTION-A / खण्ड-अ

(Objective Type Questions)

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

0

Note: Attempt all ten questions. Each question carries 1 mark. [10×1=10] सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। Choose the Correct Alternative : 1. (A) सही विकल्प चुनिए : Profit sharing ratio without agreement is: (i) (a) (b) 1:1 3:2 (c) (d) 4:1 बिना समझौते के लाभ विभाजन अनुपात क्या है? (a) 2:1 (b) 1:1 (c) 3:2 (d) 4:1 C25JHD29/3070 (2)

(ii)	Death	of partner leads to :	
	(a)	Profit	
	(b)	Admission	
	(c)	Dissolution	
	(d)	Bonus	
	साथी व	जे मृत्यु से क्या होता है?	
	(a)	लाभ	
	(b)	प्रवेश	
	(c)	विघटन	
	(d)	बोनस	
(iii)	Amalga	amation means combining two or	more :
	(a)	Companies	
	(b)	Partners	
	(c)	Firms	
	(d)	Contracts	
C25JHD29/3070		(3)	[P.T.O.]

Nc		समामेलन का अर्थ है दो या अधिक का संयोजन :		(v)	In departmental accounts, departments are	
		(a)	कंपनियों		divided when?	
		(b)	भागीदारों		(a) Product differs	
1.			फर्मों		(b) Place differs	
		(c)			(c) Manager differs	
		(d)	अनुबंध		(d) Profit differs	
	(iv)	In hire	e-purchase, ownership transfers after?		विभागीय खातों में विभागों का बँटवारा कब होता है?	
		(a)	Agreement		(a) उत्पाद भिन्नता पर	
		(b)	Down payment		(b) स्थान भिन्नता पर	
		(c)	Final instalment		(c) प्रबंधन भिन्नता पर	
		(d)	First instalment		(d) लाभ भिन्नता पर	
		किराय	ग-क्रय में, स्वामित्व कब हस्तांतरित होता है?	(B)	Fill in the blanks :	
		(a)	अनुबंध पर		रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए:	
		(b)	अग्रिम भुगतान	(vi)	Partnership deep is a agreement among	
		(c)	अंतिम किस्त		partners. साझेदारी विलेख साझेदारों के बीच एक समझौता	
		(d)	पहली किस्त		है।	
C	C25JIID29/	3070	(4)	C25JHD29/.	3070 (5) [P.T.O.]	

	(vii)	Gaining ratio is calculated during partner's		
		लाभ अनुपात की गणना साझेदार के के दौरान की जाती है।		
	(viii)	On conversion, firm's assets are		
		फर्म के स्वरूप में परिवर्तन पर, फर्म की परिसंपत्तियाँ होती हैं।		
	(ix)	In instalment system, ownership transfer		
		किस्त प्रणाली में स्वामित्व हस्तांतरण होता है।		
	(x)	Dependent branch records are maintained by office.		
		आश्रित शाखा रिकॉर्ड का रखरखाव कार्यालय द्वारा किया जाता है।		
		(Short Answer Type Questions)		
		(लघु उत्तरीय प्रश्न)		
Note:	Attemp marks.	ttempt any five questions. Each question carries 4 parks. (Word limit: 200 words) [5×4=20]		
	1	ग्रँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। गिमा : 200 शब्द)		
C25J]	ID29/3	070 (6)		

- What is meant by a partnership firm? साझेदारी फर्म से क्या तात्पर्य है?
 - A, B and C are partners in proportion of 5:3:2 (ii) respectively. D is admitted in the firm as partner with 1/5th share. Calculate the new profit-sharing ratio and sacrificing ratio.

A, B और C साझेदार हैं और उनका लाभांश अनुपात क्रमशः 5:3:2 है। D को 1/5 हिस्सेदारी के साथ नए साझेदार के रूप में फर्म में शामिल किया गया है। नया लाभांश अनुपात और त्याग अनुपात की गणना कीजिए।

- State any two modes of dissolution. (iii) विघटन की कोई दो विधियाँ बताइए।
- What happens on default in hire-purchase payment? किराया-क्रय भुगतान में चूक होने पर क्या होता है?
- What is meant by instalment purchase system? (v) किस्त क्रय प्रणाली से क्या तात्पर्य है?

[P.T.O.]

- (vi) Name two main accounts of non-trading institutions with examples.
 - गैर-व्यापारिक संस्थाओं के दो मुख्य खातों के नाम उदाहरण सहित बताइए।
- (vii) Why are departmental accounts prepared by organizations?

संगठनों द्वारा विभागीय खाते क्यों तैयार किए जाते हैं?

SECTION-B / खण्ड-ब

(Descriptive Answer Type Questions)

(वर्णनात्मक उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer one question from each of the following four units.

Each unit has two questions, choose one to answer descriptively. Each question carries 10 marks. (Word limit: 400 words)

[4×10=40]

निम्निलिखित चार इकाइयों में से प्रत्येक से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न हैं, वर्णनात्मक उत्तर देने के लिए किसी एक प्रश्न को चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। (शब्द सीमा: 400 शब्द)

UNIT-I / इकाई-I

3. (i) A and B are partners sharing profits and losses in the ratio 3 : 2. C is admitted as a partner and is to be given 1/10th share of profits. C has to bring ₹ 40,000 as Capital and his share of goodwill. The goodwill of the firm is valued at ₹ 50,000. The old partners withdraw full amount of goodwill. Pass journal entries.

A और B साझेदार हैं जो लाभ और हानि को 3:2 के अनुपात में बाँटते हैं। C को एक नए साझेदार के रूप में स्वीकार किया जाता है और उसे लाभ में 1/10 हिस्सा दिया जाना है। C को ₹ 40,000 पूंजी तथा अपने हिस्से की ख्याति (Goodwill) लानी है। फर्म की कुल ख्याति ₹ 50,000 आँकी गई है। पुराने साझेदार (A और B) ख्याति की पूरी राशि निकाल लेते हैं। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ पास कीजिए।

OR / अथवा

(9)

How is goodwill treated during admission of a new partner? Explain with suitable examples.

नए साझेदार के प्रवेश के दौरान ख्याति का किस प्रकार से व्यवहार किया जाता है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए।

UNIT-II / इकाई-II.

(ii) A, B and C were partners in a firm. They share profit and loss in the proportion of 4 : 4 : 2. Their capitals are ₹ 1,25,000; ₹ 1,20,000 and ₹ 1,15,000 respectively. The firm wad dissolved on 31st March, 2024. After having paid off all liabilities at a discount of 10% for ₹ 14,750 the balance of cash was found to be ₹ 1,35,600. The realisation expenses on dissolution were ₹ 1,600.

Prepare Opening Balance Sheet, Realisation A/c, Capital A/cs and Cash A/c of a firm.

A, B और C एक फर्म में साझेदार थे। वे लाभ और हानि को 4:4:2 के अनुपात में बाँटते थे। उनकी पूंजी क्रमशः ₹ 1,25,000; ₹ 1,20,000 और ₹ 1,15,000 थी। यह फर्म 31 मार्च, 2024 को समाप्त (विलय) कर दी गई। सभी दायित्वों का भुगतान ₹ 14,750 पर 10% की छूट पर कर दिया गया। इसके बाद नकद शेष ₹ 1,35,600 पाया गया। विघटन (Dissolution) पर प्राप्ति व्यय ₹ 1,600 था।

फर्म की प्रारंभिक बैलेंस शीट, प्राप्ति खाता (Realisation A/c) पूंजी खाते (Capital A/cs) और नकद खाता (Cash A/c) तैयार कीजिए।

OR / अथवा

Why are partnership firms opting for Limited Liability Company conversion? Support your answer with a current business case.

साझेदारी फर्म सीमित देयता कंपनी रूपांतरण का विकल्प क्यों चुन रही है? किसी मौजूदा व्यावसायिक मामले से अपने उत्तर का समर्थन कीजिए।

UNIT-III / इकाई-III

(iii) On 1st April, 2020 the Jindal Traders Ltd., took delivery of one Plant from Hind Motors Ltd. On Hire-Purchase Agreement, payable in three equal instalments of ₹ 6,00,000 each on 31st March, 2021, 2022, 2023. The cash value of the Plant on delivery was ₹16,34,000. Vendor charges interest at 5 percent per annum on the yearly balances. The purchaser wrote off 25 percent on the diminishing value as depreciation for each year to 31st March. Pass the necessary journal entries to record the above transactions in the books of both the parties.

1 अप्रैल 2020 को जिंदल ट्रेडर्स लिमिटेड ने हिंद मोटर्स लिमिटेड से एक संयंत्र को किराया-क्रय समझौते के तहत प्रापत किया, जिसकी भुगतान राशि ₹ 6,00,000 की तीन समान वार्षिक किश्तों में 31 मार्च, 2021, 2022 और 2023 को देनी थी। संयंत्र का नकद मूल्य ₹ 16,34,000 था। विक्रेता वार्षिक शेष राशि पर 5 प्रतिशत वार्षिक व्याज लेता है। क्रेता प्रत्येक वर्ष की 31 मार्च को घटती राशि पर 25 प्रतिशत की दर से संयंत्र का मूल्यहास लिखता है। उपरोक्त लेन-देन को दोनों पक्षों की पुस्तकों में दर्ज करने के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ पास कीजिए।

OR / अथवा

Which accounting entries are passed during default and repossession under hire-purchase system?

किराया-खरीद प्रणाली के अंतर्गत चूक और पुनः कब्ज़े के दौरान कौन-सी लेखांकन प्रविष्टियाँ पारित की जाती हैं?

UNIT-IV / इकाई-IV

Prepare Receipts and Payments Account of (iv) Chetana Club, Rohtak for the year ended on 31st March, 2025 : Cash Balance 1st April, 2024 ₹ 4,390.

Subscriptions received : Last year ₹ 600; Current year ₹ 33,000; Next year ₹ 4,000. Donation received ₹ 8,000; Entry fees ₹ 4,300; Rent received ₹ 5,250; Electric charges ₹ 3,440; Wages ₹ 500; Interest received ₹ 2,950; Insurance premium ₹310; Printing and stationery ₹350; Sundry expenses ₹900; Salary ₹16,000; Honorarium to Secretary ₹ 7,500; Rent of club building ₹ 1,750 is accrued. Outstanding expenses of printing and stationery is ₹ 150.

चेतना क्लब, रोहतक की 31 मार्च, 2025 को समाप्त वर्ष के लिए रसीद और भुगतान खाता तैयार कीजिए। 1 अप्रैल, 2024 को नकद शेष ₹4,390 है। सदस्यता शुल्क पिछले वर्ष का ₹ 600, वर्तमान वर्ष का ₹ 33,000 तथा अगले वर्ष का ₹4,000 प्राप्त हुआ। क्लब को ₹8,000 दान, ₹ 4,300 का प्रवेश शुल्क, ₹ 5,250 का किराया तथा ₹ 2,950 का व्याज प्राप्त हुआ। भुगतान में ₹ 3,440 बिजली शुल्क, ₹ 500 मृज़दूरी, ₹ 310 बीमा प्रीमियम, ₹ 350 मुद्रण एवं स्टेशनरी, ₹ 900 विविध खर्च, ₹ 16,000 वेतन तथा ₹ 7,500 सचिव को मानदेय दिया गया। क्लब भवन का ₹ 1,750 किराया बकाया है तथा मुद्रण एवं स्टेशनरी का ₹ 150 खर्च भी बकाया है। (13)

OR / अथवा

When is a Receipts and Payments Account prepared? Illustrate with a current institutional example.

प्राप्ति एवं भुगतान खाता कब तैयार किया जाता है? एक वर्तमान संस्थागत उदाहरण से समझाइए।